- latem<sup>16</sup>, porro episcopis cura sit, ne parochianos suos sine clericorum consilio et provisione dimittant<sup>17</sup>, iuuenibus etiam coniugatis providendum est, ne temere tantum iter sine conuientia uxorum suarum adgrediantur<sup>18</sup>, omnipotens Deus in suo nos timore et amore corroboret et ab uniuersis peccatis et erroribus absolutos ad summam caritatis et uerae pietatis perducat intuitum<sup>19</sup>.
- Data Papiae XIII Kalendas Octobris.<sup>20</sup>

## IV.

## Epistula I Stephani comitis Carnotensis ad Adelam uxorem suam.

(Scripta e castris prope Nicaeam a. 1097, ca. 24. diem mensis Iunii).

A = Cod. mscr. bibl. Vatic. Reg. Christ. 1283, cop. membr. saec. XII, f. 73. — B = Editio dom. Bernier (Hist. de Blois, Paris 1682, preuues p. xxiv) e codice Carnotensi nunc deperdito desumpta. — M = Editio dom. Mabillon (Museum Italicum I, II, 237–239) e codice bibl. Vatic. Reg. Christ. (1283?) desumpta. — R = Editio Parisiensis acad. 1866 (Recueil des hist. de crois., Hist. occ. III, 885–887).

- 1 Stephanus<sup>1</sup> comes Adela<sup>2</sup> comitissae, dulcissimae amicae<sup>3</sup>, uxori suae, quicquid mens sua melius aut benignius excogitare<sup>4</sup> potest.
- 2 Notum sit dilectioni tuae<sup>5</sup>, Romaniam<sup>6</sup> me cum omni honore<sup>7</sup> omnique corporea sospitate<sup>8</sup> iter beatum tenere, uitae meae ac peregrinationis seriem a Constantinopoli litteratorie<sup>9</sup> tibi mandare curavi, sed ne legato illi aliquod<sup>10</sup> infortunium contigerit, tibi has rescribo<sup>11</sup> litteras<sup>12</sup>, ad urbem Constantinopolim<sup>13</sup> cum ingenti gaudio, Dei gratia, perueni<sup>14</sup>, imperator<sup>15</sup> uero digne et honeste<sup>16</sup> et quasi filium<sup>17</sup> suum me diligentissime<sup>18</sup> suscepit et amplissimis ac pretiosissimis donis ditauit<sup>19</sup>, et in toto Dei exercitu et nostro<sup>20</sup> non est dux neque comes neque aliqua potens persona, cui magis credat uel faueat quam mihi<sup>21</sup>, uere, mi<sup>22</sup> dilecta, eius imperialis dignitas persaepe monuit et monet, ut unum ex filiis nostris ei commendemus<sup>23</sup>; ipse uero<sup>24</sup> tantum tamque praeclarum honorem se ei attributurum<sup>25</sup> promisit, quod nostro minime inuidebit<sup>26</sup>, in ueritate tibi dico, hodie talis uiuus homo non est sub caelo, ipse enim omnes principes nostros largissime ditat, milites cunctos donis releuat, pauperes omnes dapibus recreat<sup>27</sup>, prope Nicaeam ciuitatem<sup>28</sup> est castrum, nomine Ciuitot<sup>29</sup>, iuxta quod maris currit brachium<sup>30</sup>, per quod naues propriae pii<sup>31</sup> imperatoris die noctuque usque Constantinopolim currunt, quae inde pauperum

<sup>1</sup> Adar B. — <sup>2</sup> cogitare M R. — <sup>3</sup> uestrae M R. — <sup>4</sup> Romam M R: Romi A: carissimae, om. Romaniam B. — <sup>5</sup> hospitate B. — <sup>6</sup> litteratorie A. — <sup>7</sup> aliquot A: aliquot B. — <sup>8</sup> scribo B. — <sup>9</sup> honestissime M R. — <sup>10</sup> dilectissime B. — <sup>11</sup> ditauit M R. — <sup>12</sup> et nostro om. M R. — <sup>13</sup> mihi M R. — <sup>14</sup> ei add. M R. — <sup>15</sup> adtributorum A B. — <sup>16</sup> om. pii M R.

eibos ad<sup>32</sup> castrum ferunt, qui eis innumeris<sup>33</sup> cotidie distribuuntur<sup>34</sup>, nostris quoque temporibus, ut nobis uidetur, non fuit princeps uniuersa morum honestate<sup>35</sup> adeo<sup>36</sup> praeclarus, pater, mi dilecta, tuus<sup>37</sup> multa et magna dedit<sup>38</sup>, sed ad hunc<sup>39</sup> pacne nihil fuit<sup>40</sup>, haec parua de eo tibi scribere dilexi, ut paululum quis esset cognosceres, post dies uero X<sup>41</sup> per quos me secum uenerabilissime habuit, ab eo quasi a patre discessi, ipse uero mihi naues praecepit praeparari, per quas tranquillum maris brachium, quod eandem circumdat urbem, citissime transiui<sup>42</sup>, quidam illud Constantinopolitanum maris brachium saeuum ac periculosum dicebant, quod falsum est<sup>43</sup>; nam in eo plus quam in Marna uel Sequana<sup>44</sup> minime dubitandum est, inde ad aliud, quod Sancti Georgii Brachium<sup>45</sup> dicitur, uenimus<sup>46</sup>, illud quidem, quia nauium copiam reperire<sup>47</sup> minime potuimus, adscensu superauimus<sup>48</sup>, ad Nichomediam<sup>49</sup> urbem desolatam a Turcis, in qua beatus martyr Pantaleon<sup>50</sup> pro Christo passus est, ubi praedictum maris brachium caput et finem habet, iter nostrum direximus, deinde ad maximam urbem Nicaeam<sup>51</sup>, Deum benedicentes, cucurrimus, Nicaeam autem, mi dilecta, plus quam CCC altae turres cum muris mirificis claudunt<sup>52</sup>, Turcos in ea audaces pugnatore<sup>53</sup> inuenimus: ubi infinitum Dei exercitum iam<sup>54</sup> per IV septimanas cum Nicaenis mortiferum conflictum habere repperimus<sup>55</sup>, Solimannus<sup>56</sup> Turcorum princeps, paulo antequam<sup>57</sup> nos ad exercitum uenissemus<sup>58</sup>, cum magno exercitu<sup>59</sup> in nostros, paratus ad bellum, subito irruerat, aestimans se quodam impetu posse inrumpere in urbem<sup>60</sup>, ut subueniret suis<sup>61</sup>; quae praua intentio aliter quam putauit Dei misericordia euenit, nostri autem uelocissime parati, Turcos animis ferocibus receperunt: qui statim uertentes terga se in fugam omnes dederunt<sup>62</sup>, nostri eos acerrime insequentes, multos de eis interfecerunt<sup>63</sup> et per magnum spatium terrae uulnerando, occidendo<sup>64</sup> eos fugarunt; et nisi essent ardui montes nostris innoti<sup>65</sup>, eadem die<sup>66</sup> in magnum et in immedicabile<sup>67</sup> dampnum<sup>68</sup> corruissent, de nostris omnibus nemo tunc<sup>69</sup> perit<sup>70</sup>, sed postea<sup>71</sup> noster communis magnus exercitus multos acerrimosque congressus exercens<sup>72</sup> cum ballistis et arcibus multos ex Turcis et<sup>73</sup> de maioribus interfecit<sup>74</sup>, de nostris quidam occisi sunt, sed uere non multi<sup>75</sup>; nominatiuus miles nullus, nisi Flandrensium Baldinus, comes de Gauz<sup>76</sup>, uidentes igitur Deo digni principes nostri Nicaeam adeo<sup>77</sup>, ut praediximus<sup>78</sup>, turrigeratam<sup>79</sup>, annis<sup>80</sup> tantum non posse superari, ligneas altissimas turres<sup>81</sup> cum propugnaculis et diuersis instrumentis grandi labore construxere, quod Turci adspicientes, timore subacti, urbem imperatori per nuntios reddidere<sup>82</sup> ea con-